Ad sit nobis domine quesumus uirtus spiritus sanc-  
 ti: qui et corda nostra clementer expurget et ab omni-  
 bus tuis aduersis per dominum nostrum Iesum chri-

a iiii

spiritum qui tecum uiuit et regnat in unitate eiusdem spiritus sancti deus per omnia secula seculorum amen .

Capitolo primo delle tre operatione dell'anima cioe cogitatione/meditatione /e contemplatione.

Enche molte siano le operatione/et acti della  
b anima nostra: niète dimerio al proposito nostro  
tre principalmente da nostri deuoti doctori po  
ste sono: Cioe Cogitatione/ Meditatione/et cōtempla  
tione: Onde secundo Ricardo/ et Vgo de sancto uicto  
re: et il deuoto doctore Giouāni getson cāciellier pari  
siense: Dico che la cogitatione non e altro se non uno  
improuido uano et inutile pensare senza fatica le co  
se corporee sensibile e mūdane: si come li nostri corpo  
rei ochii uedeno e guardano facilmēte le corporee sub  
stātie. Et similmēte lodire et parlare: et altre operatione  
de nostri corporei sentimēti senza difficulta alcuna  
sono in noi: Così la cogitatiōe e nell'anima nostra /sen  
za difficulta cum damno grāde el piu delle uolte di ep  
sa anima/come quella che e senza freno di ragiōe /nō  
ad alchuno buono fine ordiata: E perho bē disse el re  
gal profeta Dauid: Nouit dominus cogitationes homi  
num quoniam uane sunt: che uole dire: Ha cognosciu  
to el signore le cogitatione delli huomini e delle dōne  
pche uane sono: O quanta uanita e deceptione i quei

le si ritrouano: simile al somnio che delectatione non da/ se non fantastica falsa et inutile: et puoi svegliato tristo/ mesto/ e dolente si ritroua: quanto adunche sia/ no tale cogitatione da essere fugite per le soprascripte cose facilmente si comprehende.

I A secunda operatione dellanima nostra si chiama Meditatione che e uno pensare prouido e sa/ uio/ dellanima in cognoscere o uero i trouare la uerita molto occupato: laqualcosa si fa cum grande fatica/ e cum grāde utilita/ et fructo dellanima nostra: questo dico perche ep̄sa anima nella meditatiōe bisogna tutta si unischi et lassi stare ogni altro uano pensieri / et ridu/ chasi a pensare solamente una cosa dellaquale uogli e possi traherne qualche uerita et qualche gusto delle cose diuine: et così come uno corrente fiume cum diffi/ culta si ferma: così la nostra uaria mente che per natura sua sempre di uno pensieri nellaltro corre/ mai non cessa: cum fatica grande (specialmente alli inexercitati) si regula et fermasi ad uno solo utile pensieri: nelq̄/ le mentre che lei fixa rimane cōtinuamente quādo da uno e quādo da unaltro uano pensieri impugnata / e i questa aduncha bisogna sudare/ et farsi grande uiolentia: perche qui consiste marauigliosa utilita: in questa meditatione cum lauto diuino sta nascosta la perfectione del christiano: cioe la sancta charita o uero amore di dio: perche così come dalla dura pietra cum for/